Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 июня 2000 г. N 598

О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА
ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696,
от 11.11.2015 N 866, от 27.10.2017 N 827, от 23.11.2021 N 667)

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Законом Воронежской области от 16.11.2020 N 91-ОЗ "О гражданской обороне Воронежской области" и в целях организации планирования проведения мероприятий по гражданской обороне правительство Воронежской области постановляет:
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696, от 23.11.2021 N 667)
1. Утвердить Положение о планировании мероприятий гражданской обороны на территории Воронежской области согласно приложению.
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696)
2. Рекомендовать органам местного самоуправления Воронежской области организовать работу по планированию мероприятий гражданской обороны.
(п. 2 в ред. постановления правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696)
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя правительства Воронежской области Верховцева А.Ю.
(п. 3 в ред. постановления правительства Воронежской области от 27.10.2017 N 827)

Первый заместитель
главы администрации области -
председатель правительства
А.М.СЫСОЕВ

Приложение
Утверждено
постановлением
администрации области
от 26.06.2000 N 598

[bookmark: P36]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА
ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696,
от 11.11.2015 N 866, от 27.10.2017 N 827, от 23.11.2021 N 667)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне", Законом Воронежской области от 16.11.2020 N 91-ОЗ "О гражданской обороне Воронежской области" и определяет порядок планирования и осуществления мероприятий гражданской обороны (далее - ГО) в период подготовки и ведения ГО на территории области.
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696, от 23.11.2021 N 667)
2. Основной целью планирования мероприятий ГО является определение объема и порядка выполнения предстоящих задач по обеспечению защиты населения и территорий от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866, от 23.11.2021 N 667)
3. Планирование мероприятий ГО осуществляется заблаговременно для обеспечения организации подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, контроля за выполнением мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Воронежской области от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
(п. 3 в ред. постановления правительства Воронежской области от 23.11.2021 N 667)
4. Планирование работы органов управления, аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, подразделений Государственной противопожарной службы, нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий ГО осуществляется на основе федеральных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, приказов МЧС России, законов и иных нормативных правовых актов Воронежской области.
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866, от 23.11.2021 N 667)
5. Планирование мероприятий ГО направлено на обеспечение готовности органов управления ГО, сил ГО и населения к действиям в военное время. В мирное время осуществляется разработка и ежегодная корректировка планирующих документов, обеспечивающих проведение комплекса мероприятий по защите населения:
- создание и поддержание в состоянии готовности сил и средств ГО;
- организация подготовки населения в области ГО;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов ГО;
- планирование мероприятий по подготовке к эвакуации населения и материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещение, развертывание лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
- планирование мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;
- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
- обеспечение своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по ГО.
(п. 5 в ред. постановления правительства Воронежской области от 23.11.2021 N 667)
6. К основным планирующим документам ГО относятся:
- план гражданской обороны и защиты населения;
- план приведения в готовность ГО;
- план подготовки населения в области ГО;
- план создания объектов ГО;
- перспективный план проведения комплексной оценки технического состояния защитных сооружений ГО;
- план мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны;
- план основных мероприятий в области ГО, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на год.
(п. 6 в ред. постановления правительства Воронежской области от 23.11.2021 N 667)
7. Разработка планирующих документов по ГО осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России, Главного управления МЧС России по Воронежской области. В планирующих документах по ГО предусматривается весь комплекс мероприятий, направленных на обеспечение защиты населения и территории от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
(п. 7 в ред. постановления правительства Воронежской области от 23.11.2021 N 667)
8. Ответственность за организацию планирования мероприятий и ведение ГО, а также непрерывное управление мероприятиями несут соответствующие руководители ГО и руководители органов, осуществляющих управление ГО.
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696)
9. Утратил силу. - Постановление правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696.
10. Выполнение запланированных мероприятий по защите населения и территорий осуществляется с получением соответствующих распоряжений от вышестоящих органов управления и введением в действие планов ГО. Ввод в действие планов ГО осуществляется решениями руководителей ГО организаций, учреждений и хозяйствующих субъектов области, органов местного самоуправления и организаций.
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866, от 23.11.2021 N 667)
11. Выполнение мероприятий перевода ГО должно обеспечить:
- устойчивое управление гражданской обороной в военное время;
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696)
- максимально возможное снижение потерь среди населения от средств поражения;
- готовность сил и средств ГО к действиям по ликвидации последствий, возникших вследствие военных конфликтов, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866)
- организованное проведение в установленные сроки рассредоточения и эвакуации населения в безопасные районы;
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866)
- поддержание устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866)
- первоочередное жизнеобеспечение эвакуированного населения в безопасных районах.
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866, от 23.11.2021 N 667)
12. Реальность разработанных планов ГО проверяется в ходе проведения комплексных проверок, учений и тренировок с органами управления и силами ГО.
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 11.11.2015 N 866)
13. Планы ГО уточняются ежегодно по состоянию на 01 января в срок до 01 февраля текущего года.
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696, от 23.11.2021 N 667)
14. Утратил силу. - Постановление правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696.
15. Порядок работы органов и сил ГО в период ведения ГО, взаимодействие с другими органами ГО, обмен информацией об обстановке и сроки представления донесений осуществляются в соответствии с планами ГО и указаниями Главного управления МЧС России по Воронежской области.
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 12.08.2011 N 696, от 23.11.2021 N 667)